Un cas excepcional que volem ressaltar és la intervenció de sant Vicent Ferrer en les ordenacions durant el seu pas per València entre 1410 i 1413. A l'inici de la seua legació, el 1399, va ser investit d'una sèrie de poders que va exercir en la seua itinerància apostòlica com a llegat a *latere Christi*, entre ells els que li va atorgar el papa Benet XIII. Concretament, la concessió de llicència a extradiocesans —que segurament havien tingut alguna relació amb ell— per a rebre ordes, sense que aquests hagueren de mostrar la del seu bisbe (*de licencia reverendi patris domini fratris Vincencii Ferrarii, in sacra pagina magistri, habentis a domino nostro Papa specialem mandatum predictam licenciam conferendi*) i, així, el 10 de juliol de 1410 fra Joan de Beciaco, arquebisbe de Torres, a la cel·la del seu

convent de sant Francesc de València va ordenar de menors Romeu Mercader i Sanç Ponç, de Mirambell, i Joan Forés, de Tronchón, tots tres de la diòcesi de Saragossa, i Nicolau Siurana, de Tortosa. Dos dies després, el mateix bisbe (*de speciali licencia dicti reverendi fratris Vincencii, habentis ad hoc plenam potestatem a domino nostro Papa*) va tonsurar els següents extradiocesans: Francesc Castellet, de Saint-Pons (diòc. Ginebra); Joan Vives, de Caldes de Malavella (diòc. Girona); Ramon Mercader i Miquel Xies, de Móra d'Ebre (diòc. Tortosa); Bernat de Barris, de Castellà de Biven (diòc. Auch); Martí Lombardi, de Biella (diòc. Vercelli); Andreu Sánchez, de Guadalajara (diòc. Toledo), i Jaume Bausola, de Moncalieri (diòc. Torí). I va promoure als ordes menors els següents: Pere Benet, de Sant Mateu; Joan Fort, de Forcall; Martí Trilles i Joan López, de Vilafranca, i Arnau Miralles, de Castelló, tots cinc de la diòcesi de Tortosa; Bernat de Nogués, de Saint-Martin (diòc. Tarbes); Joan d'Armelles, de Montalban (diòc. Saragossa), i Bernat Salvador (diòc. Lleida).

Si el candidat és extradiocesà, les dades es completen amb l'advertència que ve amb llicència del seu bisbe (*de licencia sui diocesaní*) o del seu superior en el cas dels frares (*de licencia sui abatis, de licencia sui custodi, de licencia sui guardiani, de licencia sui prioris, de licencia sui superioris*), inclús del papa (*de licencia domini Pape*)¹⁸ i, a més, que presenta lletres dimissòries¹⁹ del seu bisbe. Les fórmules emprades són molt variades per a expressar: que ha rebut la *littera* del seu bisbe (*cum littera licencie a suo diocesano obtenta, de licencia domini episcopi Elnensis, cum sua patenti littera nobis transmissa*) o del penitencier papal (*cum littera et licencia apostolica super hoc a domino penitenciaro domini nostri Pape obtenta*); que la porta amb ell (*quam portavit cum littera patenti, qui literas a suo diocesano portavit*); que la mostra (*cum littera testimoniali autentice exhibida, facta fide de licencia sui diocesaní cum littera testimoniali autentice exhibita, quam exhibuit cum littera patenti, quam exhibuit in littera autentiqua, cum littera patenti ad oculum hostensa, quam cum littera patenti presentavit, cum licencia eorum diocesaní literaliter obtenta et presentata, de licencia sui diocesaní, a quo reportavit literas testimoniales et de licencia tonsurandí*); que està redactada com cal (*cum eius littera ut in forma, cum littera patenti exhibita in sui forma, habentem literas de licencia sui diocesaní in sui forma exhibitas*); que, en cas d'haver estat dispensat, és enviat per a ser tonsurat (*per vicarium generalem et officialem Evicensensem fuit dispensatum... super defectu natalium... qui vicarius cum eius littera remissit recipiendi et tonsurandí*), etc.